Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Erechim

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº.  _______/2020

Requer do Poder Executivo, informações referentes
a todos os Pedidos de Providências realizados pelo
Vereador Nadir Antônio Barbosa  nos últimos
quatro anos e, listar quais foram executados e qual
a previsão para realização dos que ainda não foram
executados.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, amparado na Lei Orgânica do Município e no Regimento Interno,
que seja encaminhado este Requerimento de Informações ao Senhor Prefeito Municipal no sentido de
esclarecer a esta Casa quanto informações referentes a todos os Pedidos de Providências realizados
pelo Vereador Nadir Antônio Barbosa  nos últimos quatro anos e, listar quais foram executados e qual a
previsão para realização dos que ainda não foram executados.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se faz necessária devido ao fato deste Vereador estar exausto em ouvir e ver que
as necessidades da comunidade para o Poder Executivo não ter valor algum. E pior, os pedidos que
qualquer Vereador faz nem deveria ser feito porque , são solicitações de coisinhas que o Poder
Executivo deveria fazer sem pestanejar por ser sua obrigação, aliás, é para isso que serve o Poder
Executivo: para executar.

É como se , um Vereador, tivesse apenas, o valor de moeda de troca ou seja; só recebe algo se
der o que pedem caso contrário, nada é executado.

Diante de tal justificativa, conto com a aprovação do Douto Plenário.

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 03 de Setembro de 2020.

NADIR ANTÔNIO BARBOSA
Vereador da Bancada DO MDB